



NATIONAL BANK FOR AGRICULTURE AND RURAL DEVELOPMENT

(Fully owned by Government of India)

Karnataka Regional Office, Bengaluru

Advertisement

**नियत प्रति घंटा पारिश्रमिक के साथ अनुबंध के आधार पर
बैंक चिकित्सा अधिकारी (बीएमओ) की नियुक्ति
Engagement of Bank's Medical Officer (BMO)
on contract basis with fixed hourly remuneration**

निम्न स्थानों में स्थित नाबार्ड की तीन डिस्पेंसरी के लिए, अनुबंध के आधार पर बैंक के चिकित्सा अधिकारी (बीएमओ) के पद को भरने हेतु एक पैनल तैयार करने के लिए पात्र उम्मीदवारों से आवेदन आमंत्रित किए गए हैं :

1. नाबार्ड कर्नाटक क्षेत्रीय कार्यालय, 46, केम्पे गौड़ा रोड, बेंगलुरु - 560009
2. नाबार्ड ऑफिसर्स क्वार्टर, रहेजा पार्क अपार्टमेंट, मागदी मेन रोड, अग्रहारा दाशरहल्ली, विजयनगर - 560079
3. नाबार्ड ऑफिसर्स क्वार्टर्स, नंदिनी लेआउट, बेंगलुरु - 560096

आवेदन मुख्य महाप्रबंधक , कर्नाटक क्षेत्रीय कार्यालय, नाबार्ड टावर, 46, केम्पे गौड़ा रोड, बेंगलुरु - 560009 के पास **15 मार्च 2026 को या उससे पहले पहुंच जाना चाहिए। आवेदन की स्कैन की गई प्रति प्रासंगिक दस्तावेजों के साथ hrmd.bangalore@nabard.org पर ईमेल द्वारा भेजी जा सकती है।**

Applications are invited from eligible candidates for preparing a panel to fill up post of Bank's Medical Officer (BMO) on contract basis, for 3 dispensaries of NABARD located at :

1. NABARD Karnataka Regional Office, 46, Kempe Gowda Road, Bengaluru - 560009
2. NABARD Officers Quarters, Raheja Park Apartments, Magadi Main Road, Agrahara Dasarahalli, Vijaynagar - 560079
3. NABARD Officers Quarters, Nandini Layout, Bengaluru - 560096

The application should reach the Chief General Manager, Karnataka Regional Office, NABARD Tower, 46, Kempe Gowda Road, Bengaluru -560009 **on or before 15 March 2026. A scanned copy of the application along with the relevant documents may be sent by email to hrmd.bangalore@nabard.org**

पात्रता मानदण्ड
Eligibility Criteria

- i. आवेदक के पास भारतीय चिकित्सा परिषद द्वारा मान्यता प्राप्त किसी भी विश्वविद्यालय से चिकित्सा की एलोपैथिक प्रणाली में एमबीबीएस की उपाधि होनी चाहिए.
Applicant should possess MBBS degree in the Allopathic system of medicine of any university recognized by the Medical Council of India.
- ii. सामान्य चिकित्सा में स्नातकोत्तर उपाधि प्राप्त अभ्यर्थियों द्वारा भी आवेदन किए जा सकते हैं।
Candidates having post-graduate degree in General medicine can also apply.
- iii. आवेदक के पास किसी भी अस्पताल या क्लिनिक में मेडिकल प्रैक्टिशनर के रूप में न्यूनतम 02 (दो) वर्ष का अनुभव होना चाहिए।

The applicant should have a minimum of 02 (two) years experience in any hospital or clinic as a Medical Practitioner.

- iv. औषधालय कार्यों को ऑनलाइन सुचारु रूप से करने के लिए आवेदक के पास कंप्यूटर/लैपटॉप का कार्यसाधक ज्ञान होना चाहिए।

The applicant should have a working knowledge of computers.

- v. आवेदक का अपना औषधालय या आवास, बैंक के किसी भी औषधालय से 3 से 5 किलोमीटर के दायरे में होना चाहिए।

The applicants should either have their own dispensary or residence within the radius of 3 to 5 kms from any of the Bank's dispensary at afore mentioned locations.

- vi. बैंक चिकित्सा अधिकारी का पारिश्रमिक संविदा आधार पर उसके द्वारा निष्पादित वास्तविक कार्य अवधि के अनुसार निर्धारित किया जाएगा और वह सर्व-समावेशी होगा।

The remuneration of the BMO on contract basis will be fixed with reference to the actual duty hours performed and will be all inclusive.

- vii. नियुक्ति हेतु संविदा अवधि पाँच वर्ष होगी जो संविदा अवधि के पूर्ण होने पर प्रदर्शन समीक्षा के अधीन 70 वर्ष की आयु तक नवीकरणीय होगी।

The Contract for engagement will be for a period of five years renewable on completion of the contract, up to the age of 70 years subject to performance review.

- viii. पारिश्रमिक और कार्य अवधि का विवरण नीचे दिया गया है:

The details of remuneration and the duty hours is tabulated below:

क्र.सं. Sl. No.	औषधालय का स्थान Location of Dispensary	अस्थाई कार्य अवधि Tentative Working Hours	कार्य Duties	पारिश्रमिक Remuneration
1.	नाबार्ड कर्नाटक क्षेत्रीय कार्यालय, नाबार्ड टावर्स 46, के जी रोड, बेंगलुरु - 560009 NABARD Karnataka RO, NABARD Tower, 46, K.G. Road, Bengaluru - 560009	प्रातः 10:30 बजे से अपराह्न 12:30 pm (प्रतिदिन 2 घंटें) सोमवार से शुक्रवार 10:30 am to 12:30 pm (02 hours), Monday to Friday	अनुलग्नक II के अनुसार, मरीजों को देखना Attending to patients, as per Annexure II	संविदात्मक सेवा के पहले तीन वर्षों तक रु.1000/- प्रति घंटा और संविदात्मक सेवा के तीन वर्ष पूरे होने पर रु.1200/- प्रति घंटा. कुल देय मासिक पारिश्रमिक में से रु. 1000/- प्रति माह की राशि को परिवहन व्यय के रूप में माना जाएगा. इस प्रकार, कोई अलग से परिवहन शुल्क देय नहीं होगा। पारिश्रमिक के अतिरिक्त, 1000/- रुपये प्रति माह की दर से मोबाइल शुल्क की प्रतिपूर्ति की सुविधा प्रदान की जाएगी। Rs. 1000/- per hour for the first three years of contractual service and Rs. 1200/- per hour on completion of three years of contractual service. Out of total monthly remuneration so payable, a sum of Rs. 1000/- per month may be treated as conveyance expense. In addition to the remuneration, the facility of reimbursement of mobile charges @ Rs. 1000/- per month will be provided to all the BMOs on contract basis.
2.	नाबार्ड ऑफिसर्स क्वार्टर, रहेजा पार्क अपार्टमेंट, मागदी मेन रोड, अग्रहारा दाशरहल्ली, विजयनगर - 560079 तथा नाबार्ड ऑफिसर्स क्वार्टर्स, नंदिनी लेआउट, बेंगलुरु -	सांयकाल 05:00 बजे से 07:00 बजे तक (प्रतिदिन 2 घंटें, एक- एक घंटा दोनों ही क्वार्टर में सोमवार से	अनुलग्नक II के अनुसार, मरीजों को देखना	संविदात्मक सेवा के पहले तीन वर्षों तक रु.1000/- प्रति घंटा और संविदात्मक सेवा के तीन वर्ष पूरे होने पर रु.1200/- प्रति घंटा. कुल देय मासिक पारिश्रमिक में से रु. 1000/- प्रति माह की राशि को परिवहन व्यय के रूप में माना जाएगा. इस प्रकार, कोई अलग से परिवहन शुल्क देय नहीं होगा।

	<p>560096</p> <p>NABARD Officers Quarters, Raheja Park Apartments, Magadi Main Road, Agrahara Dasarahalli, Vijaynagar - 560079 & NABARD Officers Quarters, Nandini Layout, Bengaluru - 560096</p>	<p>शनिवार)</p> <p>05:00 pm to 07:00 pm (02 hours per day; 1 hour each in both quarters, Monday to Saturday)</p>	<p>Attending to patients, as per Annexure II</p>	<p>पारिश्रमिक के अतिरिक्त, 1000/- रुपये प्रति माह की दर से मोबाइल शुल्क की प्रतिपूर्ति की सुविधा प्रदान की जाएगी।</p> <p>Rs. 1000/- per hour for the first three years of contractual service and Rs. 1200/- per hour on completion of three years of contractual service.</p> <p>Out of total monthly remuneration so payable, a sum of Rs. 1000/- per month may be treated as conveyance expense.</p> <p>In addition to the remuneration, the facility of reimbursement of mobile charges @ Rs. 1000/- per month will be provided to all the BMOs on contract basis.</p>
--	---	--	--	--

- ix. अनुबंध के आधार पर बीएमओ द्वारा निष्पादित किए जाने वाले कर्तव्यों/प्रदान की जाने वाली सेवाओं की उदाहरणात्मक सूची अनुबंध II में दी गई है।

The illustrative list of duties to be performed/services to be rendered by the BMO on contract basis is given in Annexure – II.

- x. प्रशासनिक और परिचालन आवश्यकताओं को ध्यान में रखते हुए, यदि जरूरी हो तो नाबार्ड अपने विवेक से समय-समय पर पारिश्रमिक की समीक्षा करने, औषधालय की कार्य अवधि और स्थान बदलने का अधिकार सुरक्षित रखता है। तदनुसार, चयनित अभ्यर्थी/अभ्यर्थियों को उपर्युक्त औषधालयों के अलावा समय-समय पर प्रदत्त सूचना के अनुसार बैंक के औषधालयों में सेवा देनी पड़ सकती है।

NABARD reserves the right to review the rate of remuneration from time to time and alter the duty hours and location of dispensary at its discretion, in case it becomes expedient to suit administrative and operative requirements. Accordingly, the selected candidate/s may have to attend dispensaries of the Bank as advised from time to time in addition to those mentioned above.

- xi. इच्छुक और योग्य अभ्यर्थियों द्वारा कृपया अनुलग्नक-III के अनुरूप निर्धारित प्रारूप में आवेदन किया जाए। आवेदन एक लिफाफे में भेजा जाना चाहिए जिस पर 'संविदा आधार पर बैंक चिकित्सा अधिकारी के पद हेतु आवेदन' लिखा हो।

Interested and eligible candidates may please make an application in the prescribed format as at Annexure – III. The application should be sent in a cover super scribed '**Application for the post of BMO on contract basis**'.

चयन प्रक्रिया:

Selection Procedure:

- i. नाबार्ड द्वारा प्रति घंटा निश्चित पारिश्रमिक के आधार पर चिकित्सा अधिकारियों (संविदा पर) के पैनल के चयन के लिए एक साक्षात्कार आयोजित किया जाएगा.
NABARD will be conducting an interview for selection of panel of Medical Officers on contract basis, with fixed hourly remuneration.
- ii. साक्षात्कार के लिए बुलाए जाने वाले अभ्यर्थियों की संख्या को सीमित करने के लिए बैंक के पास न्यूनतम पात्रता मानकों आदि को बढ़ाने का अधिकार सुरक्षित है. इस संबंध में बैंक का निर्णय अंतिम होगा. बैंक उन आवेदकों के साथ किसी भी प्रकार के पत्राचार पर विचार नहीं करेगा जिन्हें साक्षात्कार के लिए नहीं बुलाया गया है.
The Bank reserves the right to raise the minimum eligibility standards etc., in order to limit the number of candidates to be called for interview. The decision of the Bank in this regard will be final. The Bank will not entertain any correspondence with the applicants who have not been called for the interview.
- iii. साक्षात्कार के बाद चयनित आवेदक/ आवेदकों को बैंक चिकित्सा अधिकारी के रूप में नियुक्ति से पहले निर्धारित मानदंडों के अनुसार चिकित्सकीय परीक्षण/चिकित्सकीय स्वस्थता प्रमाण-पत्र जमा करना होगा.
The shortlisted applicant/s after interview will be subjected to medical tests / submit Medical Fitness Certificate as per prescribed norms before engagement as BMO.
- iv. इस पद के लिए चयनित अभ्यर्थियों की नियुक्ति उनके चिकित्सकीय रूप से उपयुक्त पाए जाने और अनुलग्नक-1 के अनुसार नियम और शर्तों की स्वीकृति के अधीन की जाएगी.
Candidates selected for the post will be appointed subject to their being found medically fit and acceptance of Terms and Conditions as per Annexure – I.

नोट: किसी भी विवाद के मामले में, अंग्रेजी संस्करण मान्य होगा.

Note : In case of any dispute, English version will prevail.

अनुलग्नक - I
Annexure-I

निर्धारित प्रति घंटे पारिश्रमिक के साथ बैंक चिकित्सा अधिकारी की नियुक्ति (संविदा आधार पर)
Engagement of the services of Bank's BMO (on contract basis) with fixed hourly remuneration

नियम और शर्तें
Terms and Conditions

- i. आपकी नियुक्ति प्रारंभ में पाँच वर्षों की अवधि के लिए की जाएगी (जिसे समुचित रूप से कम किया जाएगा/ जा सकता है ताकि 70 वर्ष की निर्धारित अधिकतम आयु अपरिवर्तित रहे) जिसे परस्पर करार द्वारा पाँच वर्ष के ब्लॉक में बढ़ाया जा सकता है. 70 वर्ष से अधिक आयु और 75 वर्ष की आयु की प्राप्ति तक, संविदा का नवीनीकरण परस्पर करार द्वारा वार्षिक आधार पर समीक्षा और चिकित्सकीय स्वस्थता के अधीन किया जा सकता है. उक्त नियुक्ति को किसी भी समय दोनों पक्ष द्वारा एक महीने के नोटिस के माध्यम से समाप्त किया जा सकता है.

Your engagement would be initially for a period of five years (which would / may be reduced appropriately so that the prescribed maximum age of 70 years would remain unchanged) which may be extendable in blocks of five years by mutual agreement. Beyond 70 years till the attainment of 75 years, renewal of contract may be done by mutual agreement on annual basis subject to review and Medical Fitness. The engagement here under can be terminated at any time by one month's notice on either side.

- ii. आप कर्मचारियों की चिकित्सकीय देख-भाल करेंगे/ सलाह देंगे.

You will provide medical attention/advice etc. to the staff.

- iii. आप अगर औषधालय में उपस्थित होने की स्थिति में नहीं हैं, वहाँ वह अपनी लागत पर बैंक को स्वीकार्य अस्थाई स्थानापन्न व्यवस्था प्रदान करेंगे. स्थानापन्न चिकित्सक का नाम बैंक को सूचित किया जाएगा.

You will make substitute arrangements of a locum acceptable to the Bank at your own cost whenever you are not in a position to attend the dispensary. The name of the substitute doctor may be communicated to us.

- iv. आपको बैंक अवकाश पर कार्य करने की आवश्यकता नहीं है; हालाँकि, साप्ताहिक अवकाश सहित कुल अनुपस्थिति लगातार दो दिनों से अधिक होने की स्थिति में आप बैंक अवकाश के लिए पात्र नहीं होंगे. तथापि, आपको बैंक अवकाश पर आपात स्थिति में "ऑन कॉल" उपलब्ध रहना होगा तथा आपकी अनुपस्थिति में आप स्थानापन्न चिकित्सक को उपलब्ध कराने की व्यवस्था करें।

You need not attend duties on Bank holidays; however, you will not be eligible for Bank holidays in case the total absence including weekly holiday exceeds two consecutive days. You should, however, be available "On call" on such Bank holidays to attend to emergencies or make proper arrangements for a substitute doctor in the event of unavoidable absence.

- v. आप नाबार्ड के मामले और उसके घटकों के मामलों के बारे में कड़ाई से गोपनीयता बनाए रखेंगे और प्रत्यक्ष या अप्रत्यक्ष रूप से, गोपनीय प्रकृति की किसी भी जानकारी को सर्वजन या नाबार्ड के कर्मचारियों को तब तक नहीं बताएँगे, जब तक कि न्यायिक या अन्य प्राधिकरण द्वारा ऐसा करने के लिए बाध्य नहीं किया जाता है, या जब तक किसी वरिष्ठ अधिकारी द्वारा ऐसा करने का निर्देश नहीं दिया जाता है.

You shall maintain the strictest secrecy regarding NABARD's affairs and the affairs of its constituents and shall not divulge, directly or indirectly, any information of a confidential nature either to a member of the public or NABARD's staff, unless compelled to do so by judicial or other authority, or unless instructed to do so by a superior officer.

- vi. कार्यालय की अत्यावश्यकताओं के मामले में, यदि आवश्यक है तो, बीएमओ को बैंक के कार्यालय या किसी अन्य स्थान पर गैर-कार्य दिवसों पर भी बैंक के औषधालय में उपस्थित होना पड़ सकता है.

In case of office exigencies, you may be required to attend Bank's dispensary at Bank's Office or any other place on non-working days also, if required.

- vii. बीएमओ को बैंक द्वारा कोई आवासीय सुविधा प्रदान नहीं की जाएगी.

You will not be provided any residential accommodation by the Bank.

- viii. यदि बैंक की राय में संविदा के नियम और शर्तों का उल्लंघन होता है या बीएमओ का प्रदर्शन असंतोषजनक पाया जाता है, तो बैंक के पास किसी भी समय बिना किसी सूचना के संविदा को समाप्त करने का अधिकार सुरक्षित है.

The Bank reserves its right to terminate the contract at any time without any notice if there is a breach of terms and conditions of the contract or your performance is found unsatisfactory, in the opinion of the Bank.

अनुलग्नक - II
Annexure – II

कर्तव्यों की सूची
List of Duties

संविदा आधार पर नियुक्त बैंक चिकित्सा अधिकारी द्वारा निष्पादित किए जाने वाले कर्तव्यों/सेवाओं की स्पष्ट सूची

Illustrative list of duties to be performed / services to be rendered by the BMO on contract basis

1. औषधालय हेतु निर्धारित समय के दौरान बैंक के औषधालय में कर्मचारियों के प्रत्येक मामले में प्राथमिकता के आधार पर इंजेक्शन, ड्रेसिंग आदि की मुफ्त सुविधा प्रदान करना.

You will provide free administration of injections, dressings etc. on the merits of each case to employees at Bank's dispensary during the dispensary hours.

2. बैंक के सेवारत और सेवानिवृत्त कर्मचारियों/चिकित्सा आश्रितों को उपचारात्मक उद्देश्य के लिए आवश्यक दवाओं या इंजेक्शन की आपूर्ति के लिए बैंक के अनुमोदित दवा-विक्रेता को डिस्पेंसरी एप्लिकेशन के माध्यम से या बैंक द्वारा निर्धारित किसी भी तरीके से ऑर्डर फॉर्म (क्रेडिट स्लिप) जारी करना.

You will issue order forms (Credit slips), if required, on the approved chemists of the Bank for supply of special/costly drugs or injections required for curative purposes to the Bank's staff.

3. जब भी बैंक को आवश्यकता होगी, किसी भी स्टाफ सदस्य के निवास पर जाना. ऐसे दौरों के लिए भुगतान किया जाएगा.

You will visit, as and when required by the Bank, any member of the staff at their residence. For such visits, you will be payable for this purpose.

4. यदि अनिवार्य है तो स्टाफ और उनके परिवार के सदस्यों को विशेषज्ञों के पास जाने हेतु सिफारिश प्रदान करना और ऐसी अनिवार्यता को प्रमाणित करना.

You will refer staff and their family members to specialists, if considered essential, and certify such essentiality.

5. जब भी बैंक द्वारा आवश्यक माना जाता है, विभिन्न बीमारियों के लिए, बैंक की लागत पर रोगनिरोधी टीकाकरण आदि की व्यवस्था करना

You will arrange for prophylactic inoculations, etc. for various diseases, at Bank's cost whenever considered necessary by the Bank.

6. आप आवश्यकता पड़ने पर स्थानीय, प्रसिद्ध अस्पतालों में कर्मचारियों और उनके परिवार के सदस्यों के लिए अस्पताल सुविधाएँ उपलब्ध कराने हेतु मार्गदर्शन और सहयोग प्रदान करेंगे

You will extend guidance and support for securing hospital facilities in local, well-known hospitals for the staff and their family members, as and when required.

7. यदि आवश्यक हो या जब कभी ऐसा करने की आवश्यकता हो, तो विस्तृत चिकित्सकीय जाँच करना और बैंक के किसी भी कर्मचारी की सुविधा के लिए स्वास्थ्य और/या स्वस्थता की स्थिति को समय-समय पर बैंक द्वारा निर्धारित प्रपत्रों में प्रमाणित करना.

If and when required to do so, you will carry out detailed medical check-up and certify in the forms as may be prescribed by the Bank from time to time as to the state of health and/or fitness for service of any employee of the Bank.

8. यदि आवश्यक हो या जब कभी ऐसा करने की आवश्यकता हो, तो विस्तृत चिकित्सकीय जाँच करना और बैंक के कोई संभावित कर्मचारी जिसे बैंक की सेवा में नियुक्ति के लिए चुना जा सकता है उसकी सुविधा के लिए स्वास्थ्य और/या स्वस्थता की स्थिति को समय-समय पर बैंक द्वारा निर्धारित प्रपत्रों में प्रमाणित करना.

If and when required to do so, you will carry out detailed medical check-up and certify in the forms as may be prescribed by the Bank from time to time as to the state of health and/or fitness for service of any prospective employee who may be selected for appointment in the Bank's service.

9. कार्यालय की अत्यावश्यकताओं के मामले में, यदि आवश्यक है तो, गैर-कार्य दिवस पर भी कार्यालय या उसके क्वार्टरों में कार्यनिष्पादन हेतु उपस्थित होना.

You will attend duty at Office or at its quarters, in case of office exigencies, on non-working days also, if required.

10. आप बैंक द्वारा आवश्यक समझे जाने वाले किसी अन्य संबंधित कार्यों का निष्पादन करेंगे.

You will perform any other related duties as considered necessary by the Bank.

Annexure – III

APPLICATION FORM

Application for Engagement of BMO On Contract basis with fixed hourly remuneration at NABARD

Fix recent passport Size photograph

1. Name in full : Shri /Smt./Kum

(to be given in block letter, Surname to be stated first)

2. Father / Husband's Name:

3-(a) Address:

Residence	Dispensary

3-(b) Phone No.:

Mobile No.:

E-mail ID.:

3-(c) Approximate distance from the Bank's Dispensary located at:

Address	Distance from Residence (in Kms).	Distance from Dispensary (in Kms.)

--	--	--

4 a. Date of Birth

D	D	M	M	Y	Y	Y	Y

b. Age as on : Years Months
(date of Advertisement)

5. Place of birth and domicile:

6. Nationality:

7. Whether belongs to SC/ST/OBC/UR(General): SC/ST/OBC/UR(Gen)

8. Educational Qualifications:

(Indicate degree / diploma obtained, in the order of highest to least)

Degree/Diploma	University/Board	Year of passing	Class/Rank

9. Medical Registration No. and Valid Upto:

10. Particulars of any other Courses in Medicine completed by the applicant:

11. Details of experience

(Experience after graduation should only be stated):

Experience	Place	From	To	Period	
				Year/s	Month/s
In hospital (as A Physician)					
As General Practitioner					

12. Any other factors which the Applicant would like to bring into account for considering his/her application:

I hereby declare that the information and particulars given by me in this form are true and correct. I also note that if any of the above statements are incorrect or false or if any material information or particulars have been suppressed or omitted therefrom, my engagement is liable to be terminated without notice or compensation in lieu thereof.

Place :

Date : (Signature of the applicant)

INSTRUCTIONS

1. All the details in the Application Form are to be filled up completely by the applicant, as incomplete Forms are liable to be rejected.
- z. Attested copies of relevant certificates regarding age, educational qualifications, Medical Registration, caste, experience etc., should be attached with the Application Form.
- 3- If the candidate is working as a Medical officer for any institution the details thereof and working hours therein should be indicated.